
 

 Haushalt 2024 
 

 
 
 

ZWECKVERBAND 
ZUR 

ABWASSERBESEITIGUNG  
DER  

FUCHSTALGEMEINDEN 



 

HAUSHALTSSATZUNG DES ZWECKVERBAN-
DES ZUR ABWASSERBESEITIGUNG DER 
FUCHSTALGEMEINDEN 
(LANDKREIS LANDSBERG A. LECH) 
 

für das Haushaltsjahr 2024 
 
Auf Grund des Art. 41 des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit in Verbindung 
mit Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) erlässt der Zweckverband folgende Haushalts-
satzung: 
 

§ 1 
 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2024 wird hiermit festge-
setzt; er schließt im 
 
Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 824.250,00 € 
 
und im 
 
Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit  238.000,00 € 
 
ab. 
 

§ 2 
 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht zuläs-
sig. 
 

§ 3 
 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
 
(1) Die Betriebskostenumlage wird auf 824.250,00 € festgesetzt. Nach § 15 der Zweckver-

bandssatzung entfallen auf die Gemeinde 
 

a) Denklingen 406.961,40 € 
 

b) Fuchstal 316.926,27 € 
 

c) Unterdießen 100.362,33 € 
 
(2) Eine Schuldendienstumlage gemäß § 16 der Zweckverbandssatzung wird nicht festge-

setzt.  
 



 

(3) Die Investitionsumlage wird auf 238.000,00 € festgesetzt. Nach § 17 der Zweckver-
bandssatzung entfallen auf die Gemeinde 

 
a) Denklingen 117.509,02 € 

 
b) Fuchstal 91.511,62 € 

 
c) Unterdießen 28.979,36 € 

 
(4) Die Umlagen sind je zu einem Zwölftel am ersten Tag eines jeden Monats im Kalender-

jahr 2024 zur Zahlung fällig. 
 

§ 5 
 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 
Haushaltsplan wird auf 100.000,00 € festgesetzt. 
 

§ 6 
 
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 

§ 7 
 
Diese Haushaltssatzung tritt am 01. Januar 2024 in Kraft. 
 
Denklingen, den     Zweckverband zur Abwasserbeseitigung 
      der Fuchstalgemeinden 
 
 
 
 
      ................................................................... 
      (Andreas Braunegger, Verbandsvorsitzender) 
  



 

Beschlussfassung über Haushaltssatzung und Haushaltsplan 2024 
 
(Beglaubigter Auszug aus dem Sitzungsbuch der Verbandsversammlung des Zweckver-
bandes zur Abwasserbeseitigung der Fuchstalgemeinden) 
 
Sitzungstag: XXXX Sitzungsort: Bürgersaal Denklingen 
 
Anwesende Mitglieder der Verbandsversammlung: 
 
 
 
 
Schriftführer: Markus Breibinder 
 
Der Sitzungsleiter erklärte die anberaumte Sitzung für eröffnet und stellte die ordnungsge-
mäße Ladung sowie die Anwesenheit der Mitglieder der Verbandsversammlung fest. Der 
Sitzungsleiter stellte weiter fest, dass die Mehrheit der Mitglieder der Verbandsversamm-
lung anwesend und stimmberechtigt ist. Die Verbandsversammlung ist daher beschlussfä-
hig (Art. 33 KommZG). 
 
Tagesordnungspunkt XXXX 
Gesamtzahl der Mitglieder: 8 
Zahl der anwesenden und stimmberechtigten Mitglieder: XXXX 
Abstimmungsergebnis: Für den Beschluss: XXXX 
 Gegen den Beschluss: XXXX 
 
Behandelter Gegenstand – Inhalt des Beschlusses: 
 
Erlass der Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2024 
 
(Ausfertigung der Haushaltssatzung siehe oben) 
 
Die Übereinstimmung des vorstehenden Auszuges mit den Eintragungen im  
Sitzungsbuch wird hiermit amtlich beglaubigt: 
 
 
Denklingen, den XXXX 
 

 Zweckverband zur Abwasserbeseitigung der 
Fuchstalgemeinden 

  
 
 
 ........................................................ 
 Andreas Braunegger, Verbandsvorsitzender  

  



 

 
 
Vermerk über die öffentliche Bekanntmachung der Haushaltssatzung 
 

A) Die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen für das Haushaltsjahr 2024 wurde am 

__________ im Amtsblatt des Landkreises Landsberg am Lech bekanntgemacht. 

Die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen für das Haushaltsjahr 2024 wurde am 

_________ in der gemäß Verbandssatzung mit der Führung der Verwaltungsge-

schäfte betrauten Gemeinde Denklingen, Rathausplatz 1, 86920 Denklingen zur Ein-

sichtnahme niedergelegt.  

 

B) Der Haushaltsplan samt Anlagen ist bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung 

einer Haushaltssatzung öffentlich zugänglich. 

 

 
 
Denklingen, den __________ 
         Gemeinde Denklingen 
       (Siegel) 
 
 
         ................................................. 
         Andreas Braunegger 
         Verbandsvorsitzender  
 



 

VORBERICHT 
 
Die Finanzierung des Verwaltungs- und des Vermögenshaushaltes des Zweckverbandes 
zur Abwasserbeseitigung der Fuchstalgemeinden geschieht mit Ausnahme von Zuschüs-
sen Dritter, Zinseinnahmen und Erstattungen für Leistungen des Zweckverbandes grund-
sätzlich durch Umlagen der Verbandsmitglieder geschehen. 
 
Die Verbandsanlagen im Sinne von § 4 Abs. 1 der Verbandssatzung sind vollständig herge-
stellt. 
 
Folgenden Leitungstrassen inklusive der dort beinhaltenden Sonderbauwerke sind vorhan-
den: 
 
Bauabschnitte 01 und 02: 
1) Ellighofen – Unterdießen – Oberdießen – Asch – Fa. Hirschvogel – Denklingen 
2) Leeder – Asch 
3) Denklingen – Epfach 
 
Bauabschnitte 03 und 04: 
1) Lechblick – Hohenwart – Römerkessel – Seestall – Dornstetten – Unterdießen 
2) Denklingen – Dienhausen 
3) Innerort Epfach (Druckleitung) 
 
Das Abwasser wird in die Kläranlage der Stadt Landsberg am Lech eingeleitet. 
 
Die AZV-Beschäftigten haben ein Fahrzeug und die dementsprechenden Geräte, die lau-
fend ergänzt bzw. ersetzt werden müssen, zur Verfügung gestellt bekommen. Für die Ver-
waltungen ist eine Software für ein Geografisches Informationssystem im Einsatz. 
 
Diese Investitionen schaffen die Grundlage, um die laufenden Aufgaben des Zweckverban-
des zur Abwasserbeseitigung der Fuchstalgemeinden ausführen zu können. § 4 der Ver-
bandssatzung fasst diese Aufgaben wie folgt zusammen: 
 
(1) Der Zweckverband hat die Aufgabe, im räumlichen Wirkungskreis die Verbandsanlagen 

zu errichten, zu betreiben und zu unterhalten. 
 
Zu den Verbandsanlagen gehören: 
 
1. der Übergabeschacht Ellighofen, 
2. die Messstationen auf den Grundstücken Fl.Nrn. 772/7 der Gemarkung Ellighofen, 

268/1 der Gemarkung Seestall, 314 der Gemarkung Asch und 391/1 der Gemar-
kung Leeder, 

3. die Pumpwerke Dornstetten (Fl.Nr. 54 Gemarkung Dornstetten) und Epfach (Fl.Nr. 
2330/2 Gemarkung Reichling), 

4. die Verbandskanäle, 
5. der Drosselschacht auf dem Grundstück Fl.Nr. 311 der Gemarkung Asch. 

 
Die Lage und Streckenführung der Verbandsanlagen ist dem Lageplan Nr. 158/0/1-3 vom 

19.11.1991 des Ingenieurbüros Prof. Dr. Ing. B. Tschönhens zu entnehmen. 



 

(2) Der Zweckverband stellt die notwendigen Zuwendungsanträge für die Verbandsanla-
gen. Die Mitgliedsgemeinden können dem Zweckverband auch die Antragstellung für 
ihre Entwässerungseinrichtungen übertragen. 

 
(3) Der Zweckverband hat bei allen Grundstücksanschlüssen und Grundstücksentwässe-

rungsanlagen im Sinne der jeweiligen gemeindlichen Entwässerungssatzung die Auf-
gabe, die Ab- und Übernahmeuntersuchungen durchzuführen. Ausgenommen sind die 
Abnahmeuntersuchungen für die Grundstücksanschlüsse, für die von der Gemeinde 
ein Abnahmeprotokoll eines Ingenieurbüros vorgelegt wird. 

 
(4) Der Zweckverband hat die Aufgabe, die Reinigung und Inspektion folgender Anlagen 

der Verbandsmitglieder durchzuführen: Schmutzwasser-, Regenwasser- und Misch-
wasserkanäle, zugehörige Bauwerke und Grundstücksanschlüsse. Grundstücksan-
schlüsse in diesem Sinne sind die Leitungen vom Gemeinde- oder Verbandskanal bis 
einschließlich des Kontrollschachtes. 

 
(5) Der Zweckverband hat die Aufgabe, die Überwachung, Inspektion, Wartung und Reini-

gung der Pumpwerke der Verbandsmitglieder und der dazugehörenden maschinen- 
und elektrotechnischen Anlagen inkl. der Mess-, Steuer- und Regeltechnik durchzufüh-
ren. Hiervon ausgenommen sind Schadensbehebungen von über 1.500,00 € im Einzel-
fall und die Übernahme von Abgaben, Versicherungen und Stromkosten o.ä. 

 
(6) Der Zweckverband hat die Aufgabe, für sich und für seine Verbandsmitglieder ein 

Grundstücks-, Kanal- und Wasserleitungsinformationssystem und ein Geografisches 
Informationssystem zu kaufen, zu betreiben und zu unterhalten. Dazu gehört die ver-
messungstechnische Erhebung der diesbezüglichen Daten, das Bearbeiten und Auf-
spielen dieser Daten auf die Computersysteme sowie die Softwarepflege und die Schu-
lungen des Personals der Verbandsmitglieder. Die Verträge der Verbandsmitglieder mit 
dem Vermessungsamt Landsberg am Lech bleiben unberührt. 

 
(7) Das Recht und die Pflicht der Verbandsmitglieder, die dem Zweckverband übertrage-

nen Aufgaben zu erfüllen und die dazu notwendigen Befugnisse auszuüben, gehen auf 
den Zweckverband über. Das Recht, Satzungen und Verordnungen zu erlassen, ver-
bleibt bei den Gemeinden. 

 
(8) Der Zweckverband schließt mit der Stadt Landsberg am Lech eine Zweckvereinbarung 

über die Übernahme und Klärung der Abwässer des Zweckverbandes durch die Stadt. 
Die von der Stadt zu erwerbenden Einwohnerwerte werden auf die Verbandsmitglieder 
wie folgt verteilt: 
 
Fuchstal   5.500 
Denklingen  5.000 
Unterdießen  1.500 
 
Auf Antrag einer Verbandsgemeinde hat sich der Zweckverband bei der Stadt Lands-
berg am Lech um eine Erhöhung der Einwohnerwerte zu bemühen. 

 
Der Verwaltungshaushalt beinhaltet neben der Verwaltungspauschale an die Gemeinde 
Denklingen aufgrund der in Betrieb gegangenen Verbandsanlagen vor allem Kosten für die 
vorgeschriebene Reinigung und Inspektion der Kanäle, Stromkosten der Pumpstationen, 



 

Zahlungen an die Stadt Landsberg am Lech wegen der Betriebskosten der Kläranlage und 
Lohnzahlungen an die beiden Beschäftigten. Auch die Softwarepflege des Geografischen 
Informationssystems und sonstige Softwareleistungen bringen laufende Kosten mit sich. 
 
Berechnung der in der Haushaltssatzung festgesetzten Umlagen gemäß den gemessenen 

Abwassermengen (m³) im Vorvorjahr 
 

I. 
 

Betriebskostenumlage (824.250,00 €) gemäß § 15 der Verbandssatzung 
 

Denklingen 237.071 von 480.158 = 406.961,40 € 

Fuchstal 184.622 von 480.158 = 316.926,27 € 

Unterdießen 58.465 von 480.158 = 100.362,33 € 

 
Diese Umlagen ergeben eine Gesamtsumme von 824.250,00 €. Diese war in der Haus-
haltssatzung festzusetzen. 
 

II. 
 

Schuldendienstumlage gemäß § 16 der Verbandssatzung 
 
Sämtliche Darlehen sind mit Abschluss des Haushaltsjahres 2012 getilgt. Deshalb fällt 
keine Schuldendienstumlage an.  
 

III. 
 

Investitionsumlage (238.000,00 €) gemäß § 17 der Verbandssatzung -  
 

Denklingen 237.071 von 480.158 = 117.509,02 € 

Fuchstal 184.622 von 480.158 = 91.511,62 € 

Unterdießen 58.465 von 480.158 = 28.979,36 € 

 
Diese Umlagen ergeben eine Gesamtsumme von 238.000,00 €. Diese war in der Haus-
haltssatzung festzusetzen. 
 
  



 

SCHULDEN, RÜCKLAGEN, FINANZPLANUNG 
 

 Der Zweckverband zur Abwasserbeseitigung der Fuchstalgemeinden ist schulden-
frei. 
 

 Der Zweckverband zur Abwasserbeseitigung der Fuchstalgemeinden bildet keine 
Rücklagen. 
 

 In Anwendung des Art. 41 Abs. 2 KommZG beschloss die Verbandsversammlung 
am 11.01.2000, dass ab dem Haushaltsjahr 2001 und bis zu einem gegenteiligen 
Beschluss keine Finanzplanungen mehr zu erstellen sind. 

 
 
 
 



In
ve

st
it

io
n

e
n

 g
e

m
äß

 §
7

 d
er

 Z
w

e
ck

ve
re

in
b

ar
u

n
g 

A
ZV

 F
u

ch
st

al

P
la

n
P

la
n

EU
R

EU
R

B
e

re
ic

h
Tä

ti
gk

e
it

G
e

sa
m

t
d

av
o

n
 A

ZV
 F

u
ch

st
al

 (
1

5
,2

9
 %

)

A
b

w
as

se
rr

e
in

ig
u

n
gs

an
la

g

e
1

.4
5

8
.5

0
0

2
2

3
.0

0
5

R
ec

h
en

ge
b

äu
d

e
R

es
ta

rb
ei

te
n

 R
ec

h
en

ge
b

äu
d

e 
(H

ei
zu

n
g 

u
n

d
 

Lü
ft

u
n

g)
2

0
.0

0
0

3
.0

5
8

Er
n

eu
er

u
n

g 
d

er
 B

el
ü

ft
u

n
g

Er
n

eu
er

u
n

g 
d

er
 B

el
ü

ft
u

n
g

2
7

8
.5

0
0

4
2

.5
8

3

Er
n

eu
er

u
n

g 
d

er
 B

el
ü

ft
u

n
g

E-
Te

ch
n

ik
 B

el
ü

ft
u

n
g

5
5

.0
0

0
8

.4
1

0

Er
n

eu
er

u
n

g 
d

er
 B

el
ü

ft
u

n
g

Fö
rd

er
u

n
g 

K
o

m
m

u
n

al
ri

ch
tl

in
ie

-1
6

0
.0

0
0

-2
4

.4
6

4

Sc
h

n
ec

ke
n

h
eb

ew
er

k
Sc

h
n

ec
ke

n
h

eb
ew

er
k

2
0

0
.0

0
0

3
0

.5
8

0

Sa
n

d
fa

n
gs

an
ie

ru
n

g 

R
äu

m
er

fa
h

rb
ah

n

Sa
n

d
fa

n
gs

an
ie

ru
n

g 
R

äu
m

er
fa

h
rb

ah
n

 u
n

s 

St
el

lp
la

tz
 S

an
d

fa
n

gc
o

n
ta

in
er

5
0

.0
0

0
7

.6
4

5

B
H

K
W

 1
 E

rn
eu

er
u

n
g

B
H

K
W

 1
 E

rn
eu

er
u

n
g

4
0

0
.0

0
0

6
1

.1
6

0

Fa
u

lb
eh

äl
te

r 
2

 -
 S

an
ie

ru
n

g
Fa

u
lb

eh
äl

te
r 

2
 -

 S
an

ie
ru

n
g

1
0

0
.0

0
0

1
5

.2
9

0

B
et

o
n

sa
n

ie
ru

n
ge

n
B

et
o

n
sa

n
ie

ru
n

ge
n

5
0

.0
0

0
7

.6
4

5

A
b

st
u

rz
si

ch
er

u
n

ge
n

 N
K

B
, 

V
K

B
, S

an
d

fa
n

g
A

b
st

u
rz

si
ch

er
u

n
ge

n
 N

K
B

, V
K

B
, S

an
d

fa
n

g
8

0
.0

0
0

1
2

.2
3

2

V
o

rl
ag

eb
eh

äl
te

r 
Ze

n
tr

if
u

ge
V

o
rl

ag
eb

eh
äl

te
r 

Ze
n

tr
if

u
ge

1
0

0
.0

0
0

1
5

.2
9

0

So
n

st
ig

es
P

u
m

p
en

 u
n

d
 A

rm
at

u
re

n
4

0
.0

0
0

6
.1

1
6

So
n

st
ig

es
SP

S,
 E

le
kt

ro
b

au
te

ile
2

0
.0

0
0

3
.0

5
8

So
n

st
ig

es
In

ge
n

ie
u

rd
ie

n
st

le
it

u
n

ge
n

3
0

.0
0

0
4

.5
8

7

So
n

st
ig

es
K

lä
rs

ch
la

m
m

ve
rl

ad
u

n
g

2
0

.0
0

0
3

.0
5

8

So
n

st
ig

es
U

n
te

rs
te

llh
al

le
 A

u
ß

en
la

ge
r

1
3

0
.0

0
0

1
9

.8
7

7

So
n

st
ig

es
Fä

ka
la

n
n

ah
m

es
ta

ti
o

n
 M

o
to

rs
ch

ie
b

er
5

.0
0

0
7

6
5

So
n

st
ig

es
V

er
b

es
se

ru
n

g 
Fe

tt
an

n
ah

m
es

it
u

at
io

n
2

0
.0

0
0

3
.0

5
8

So
n

st
ig

es
N

o
ts

tr
o

m
ve

rs
o

rg
u

n
g

2
0

.0
0

0
3

.0
5

8

ge
z.

 L
ai

f 
P

el
tz

, 2
0

.1
1

.2
0

2
3

2
0

2
4

In
ve

st
it

io
n

en
 g

em
äß

 §
7

 d
er

 Z
w

ec
kv

er
ei

n
b

ar
u

n
g



S
te

lle
n

p
la

n
 

 1.
 B

ea
m

te
  

 

W
ah

lb
ea

m
te

 u
n

d
 

so
n

st
ig

e 
B

ea
m

te
 

(A
m

ts
-

b
ez

ei
ch

n
u

n
g

en
) 

B
es

o
ld

u
n

g
s-

 
g

ru
p

p
e 

Z
ah

l d
er

 S
te

lle
n

 2
02

4 

Z
ah

l d
er

  
S

te
lle

n
  

20
23

 

Z
ah

l d
er

 
ta

ts
äc

h
lic

h
 

b
es

et
zt

en
 S

te
lle

n
 

am
 3

0.
 J

u
n

i 2
02

3 

E
rl

äu
te

ru
n

g
en

 
in

sg
es

am
t 

d
ar

u
n

te
r 

m
it

 
A

m
ts

zu
la

g
e 

b
ei

 S
te

lle
n

o
b

er
-

g
re

n
ze

n
 n

ic
h

t 
b

er
ü

ck
si

ch
ti

g
t4)

 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

W
ah

lb
ea

m
te

 
 

0 
 

 
0 

0 
 

so
ns

tig
e 

B
ea

m
te

 
A

/B
 

0 
 

 
0 

0 
 

In
sg

es
am

t 
 

0 
 

 
0 

0 
 

 2.
 A

rb
ei

tn
eh

m
er

 
 

 
 

E
n

tg
el

tg
ru

p
p

e/
 

S
o

n
d

er
ve

rg
ü

tu
n

g
 

Z
ah

l d
er

 S
te

lle
n

 
20

24
 

Z
ah

l d
er

 S
te

lle
n

 
20

23
 

Z
ah

l d
er

 t
at

sä
ch

lic
h

 
b

es
et

zt
en

 S
te

lle
n

 a
m

 
30

. J
u

n
i 2

02
3 

E
rl

äu
te

ru
n

g
en

 

1 
2 

3 
4 

5 

10
 -

 1
5 

0 
0 

0 
 

9b
 –

 9
c 

0 
0 

0 
 

9a
 

0 
0 

0 
 

6 
– 

7 
0 

0 
0 

 

5 
1 

1 
1 

7,
16

 S
tu

nd
en

 w
öc

he
nt

lic
h 

1 
– 

4 
0 

0 
0 

 

S
 3

 –
 S

 1
8 

0 
0 

0 
 

In
sg

es
am

t 
1 

1 
1 

 

  
 



II.
 

E
rg

än
ze

n
d

e 
n

ac
h

ri
ch

tl
ic

h
e 

A
n

g
ab

en
 

T
ei

lh
au

sh
al

te
 (

D
op

pi
k)

/A
bs

ch
ni

tte
 b

zw
. U

nt
er

ab
sc

hn
itt

e 
(K

am
er

al
is

tik
) 

 

T
ei

lh
au

sh
al

t 
(D

o
p

p
ik

)/
 

A
b

sc
h

n
it

t 
b

zw
. 

U
n

te
ra

b
sc

h
n

it
t 

 
(K

am
er

al
is

ti
k)

 

H
au

p
tp

ro
d

u
kt

b
er

ei
ch

 
P

ro
d

u
kt

b
er

ei
ch

 
P

ro
d

u
kt

 
P

ro
d

u
kt

g
ru

p
p

e1)
 

B
ea

m
te

)  

W
ah

l-
 

b
ea

m
te

 

 
S

o
n

st
ig

e 
B

ea
m

te
 

  

E
rl

äu
te

ru
n

g
en

 

 
 

0 
 0  

 

In
sg

es
am

t 
 

0 
 0  

 

 
 

A
rb

ei
tn

eh
m

er
 

 
 

E
n

tg
el

tg
ru

p
p

en
 

E
rl

äu
te

ru
n

g
en

 

 
 

9a
 

5 
 

70
0 

 
0 

1 
 

In
sg

es
am

t 
 

0 
1 

 

 III
 

Ü
b

er
si

ch
t 

ü
b

er
 d

ie
 B

ed
ie

n
st

et
en

 in
 A

u
sb

ild
u

n
g

 
  

B
ez

ei
ch

n
u

n
g

 
A

rt
 d

er
 

V
er

g
ü

tu
n

g
 

vo
rg

es
eh

en
 f

ü
r 

20
24

 
b

es
ch

äf
ti

g
t 

30
. J

u
n

i 2
02

3 
E

rl
äu

te
ru

n
g

en
 

1 
2 

3 
4 

5 

A
nw

är
te

r 
A

nw
är

te
rb

ez
üg

e 
0 

0 
 

A
us

zu
bi

ld
en

de
 

A
us

bi
ld

un
gs

ve
rg

üt
un

g 
…

…
…

…
…

…
. 

…
…

…
…

…
…

. 
…

…
…

…
…

…
. 

0 
0 

 

In
sg

es
am

t 
 

0 
0 

 
 



St
at

io
n

Ja
n.

22
Fe

b.
22

M
är

z 
22

A
pr

il 
22

M
ai

 2
2

Ju
ni

 2
2

Ju
li 

22
A

ug
. 2

2
Se

pt
. 2

2
O

kt
. 2

2
N

ov
. 2

2
D

ez
. 2

2
G

es
am

m
tm

en
ge

Se
es

ta
ll

21
86

15
17

19
48

20
88

24
30

23
20

20
97

21
22

20
44

22
10

16
50

17
06

24
31

8
m

³ 2
02

2
D

en
kl

in
ge

n
17

67
5

17
97

5
19

16
8

19
38

0
19

80
4

20
99

8
19

18
7

21
14

5
21

21
3

22
18

0
19

11
3

19
23

3
23

70
71

m
³ 2

02
2

U
nt

er
di

eß
en

51
32

52
16

48
23

49
36

52
21

45
91

48
40

44
03

41
79

50
30

47
86

53
08

58
46

5
m

³ 2
02

2
A

sc
h

11
84

0
11

57
9

11
77

1
12

38
9

20
04

1
20

84
7

14
17

7
11

77
6

11
42

6
12

45
8

10
28

1
11

71
9

16
03

04
m

³ 2
02

2
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
M

en
ge

 2
02

1
48

01
58

m
³ 

M
en

ge
 m

³
14

46
15

30
09

67
34

71
45

39
36

02
47

13
17

47
24

40
45

39
39

46
62

94
40

23
56

41
02

03
An

st
ie

g 
in

 %
10

8,
12

%
15

,3
4%

13
,3

8%
19

,7
4%

0,
24

%
-3

,9
2%

2,
72

%
-1

3,
71

%
1,

95
%

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

M
en

ge
 m

³
42

22
33

44
42

04
41

89
66

40
88

39
40

91
00

43
76

15
44

60
61

42
11

33
42

74
47

41
85

05
An

st
ie

g 
in

 %
2,

93
%

5,
20

%
-5

,6
8%

-2
,4

2%
0,

06
%

6,
97

%
1,

93
%

-5
,5

9%
1,

50
%

-2
,0

9%

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

M
en

ge
 m

³
45

90
89

47
62

09
45

97
56

45
51

48
45

97
20

49
72

56
49

21
61

48
01

58
0

0
G

es
am

m
tm

en
ge

11
89

64
78

m
³ 

An
st

ie
g 

in
 %

9,
70

%
3,

73
%

-3
,4

5%
-1

,0
0%

1,
00

%
8,

16
%

-1
,0

2%
-2

,4
4%

-1
00

,0
0%

#D
IV

/0
!

0

20
00

40
00

60
00

80
00

10
00

0

12
00

0

14
00

0

16
00

0

18
00

0

20
00

0

22
00

0

24
00

0

26
00

0 Ja
n.

22
Fe

b.
22

M
är

z 
22

Ap
ril

 2
2

M
ai

 2
2

Ju
ni

 2
2

Ju
li 

22
Au

g.
 2

2
Se

pt
. 2

2
O

kt
. 2

2
N

ov
. 2

2
D

ez
. 2

2

m
³

M
on

at

W
as

se
rm

en
ge

 d
er

 e
in

ze
ln

en
 G

em
ei

nd
en

 2
02

1
Se

es
ta

ll
D

en
kl

in
ge

n
U

nt
er

di
eß

en
As

ch



Seite

und Verpflichtungsermächtigungen
1. Zusammenfassung der Einnahmen, Ausgaben

Gesamtplan für das Haushaltsjahr 2024

 in EUR 

Zweckverband zur Abwasserbeseitigung
CIPKD / HHEPHPL

Rel. 4.2.12 (Update 1) (03.11.2023)



AusgabenAusgabenAusgaben EinnahmenEinnahmenEinnahmen

Haushaltsansatz

BezeichnungNr.

98765431 2

Seite

Verwaltungshaushalt

Haushaltsjahr

Gesamtplan für das Haushaltsjahr 2024

02 Zweckverband zur Abwasserbeseitigung

Einzelplan

Vorjahr

Ergebnisse der Jahresrechnung

EUREUR EUR EUREUREUR

20232024 2022

           0,00Allgemeine Verwaltung            0,00           0            0           0            00

           0,00Öffentliche Sicherheit und Ordnung            0,00           0            0           0            01

           0,00Schulen            0,00           0            0           0            02

           0,00Wissenschaft, Forschung,
Kulturpflege

           0,00           0            0           0            03

           0,00Soziale Sicherung            0,00           0            0           0            04

           0,00Gesundheit, Sport, Erholung            0,00           0            0           0            05

           0,00Bau und Wohnungswesen, Verkehr            0,00           0            0           0            06

     602.660,16Öffentliche Einrichtungen,
Wirtschaftsförderung

     602.439,63     748.250      747.750     824.250      823.7507

           0,00Wirtschaftliche Unternehmen,
allgemeines Grund und
Sondervermögen

           0,00           0            0           0            08

           0,00Allgemeine Finanzwirtschaft          220,53           0          500           0          5009

Zusammen      824.250      824.250      748.250      748.250      602.660,16      602.660,1609

CIPKD / HHEPHPL
Rel. 4.2.12 (Update 1) (03.11.2023)



Verpfl.Erm. AusgabenAusgabenAusgaben EinnahmenEinnahmenEinnahmen

Haushaltsansatz

BezeichnungNr.

98765431 2

Seite

Vermögenshaushalt

Haushaltsjahr

Gesamtplan für das Haushaltsjahr 2024

02 Zweckverband zur Abwasserbeseitigung

Einzelplan

Vorjahr

Ergebnisse der Jahresrechnung

EUREUR EUR EUR EUREUREUR

20232024 2022

           0,00Allgemeine Verwaltung            0,00           0            0           0            0            00

           0,00Öffentliche Sicherheit und Ordnung            0,00           0            0           0            0            01

           0,00Schulen            0,00           0            0           0            0            02

           0,00Wissenschaft, Forschung,
Kulturpflege

           0,00           0            0           0            0            03

           0,00Soziale Sicherung            0,00           0            0           0            0            04

           0,00Gesundheit, Sport, Erholung            0,00           0            0           0            0            05

           0,00Bau und Wohnungswesen, Verkehr            0,00           0            0           0            0            06

      69.155,69Öffentliche Einrichtungen,
Wirtschaftsförderung

      69.155,69     104.000      104.000     238.000      238.000            07

           0,00Wirtschaftliche Unternehmen,
allgemeines Grund und
Sondervermögen

           0,00           0            0           0            0            08

           0,00Allgemeine Finanzwirtschaft            0,00           0            0           0            0            09

Zusammen      238.000      238.000            0      104.000      104.000       69.155,69       69.155,6909

Gesamthaushalt    1.062.250    1.062.250            0      852.250      852.250      671.815,85      671.815,85

*** Ende der Liste "Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben" ***

CIPKD / HHEPHPL
Rel. 4.2.12 (Update 1) (03.11.2023)



Seite

Einzelpläne für das Haushaltsjahr 2024

 in EUR  

Verwaltungshaushalt

Zweckverband zur Abwasserbeseitigung
CIPKD / HHVWHHPL

Rel. 4.2.12 (Update 1) (03.11.2023)



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 2
7

70
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

UAbschnitt 700 Abwasserbeseitigung

Zweckverband zur Abwasserbeseitigung
A. Verwaltungshaushalt  Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt DVM

Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
748.250

Verbandssatzung
824.250Betriebskostenumlage gemäß § 15 der.1721 602.660,16

0
beauftragte Arbeiten

0Zahlungen der Verbandsmitglieder für.1723 0,00

     602.660,16Einnahmen      824.250      748.250
A u s g a b e n 

150
Tätige; Sitzungsgeld; Verdienstausfall

150Entschädigung für sonstige ehrenamtlich.4010 135,00

8.000
Tariflich Beschäftigte

8.100Dienstbezüge u. dgl..4140 7.845,04

650
Tariflich Beschäftigte

650Beiträge zu Versorgungskassen.4340 607,91

1.700
Tariflich Beschäftigte

1.700Beiträge zur gesetzlichen Sozialvers..4440 1.742,59

00Beihilfen, Unterstützungen.4500 0,00
1.000

Anlagen
1.000Unterhalt der Grundstücke und baulichen.5000 0,00

185.000
Vermögens (Tiefbauten d.Abwasserbeseit.)

190.000Unterhalt des sonstigen unbeweglichen.5100

Insbesondere: Vollzug der Eigenüberwachungsverordnung:
Reinigen 1/3 und Eingehende Sichtprüfung (TV) 1/10:
Kanalsanierungen + Reparaturen

214.673,75

3.500
gegenstände,Sonstige Allgem. Gebrauchsg.

3.650Geräte, Ausstattungs und Ausrüstungs.5200 234,23

70.000
hier: Geografisches Informationssystem

35.000Lizenzentgelte zum Erwerb einer Software.5201 0,00

500
baulichen Anlagen usw.

500Bewirtschaftung der Grundstücke,.5400 260,55

4.0004.200Haltung von Fahrzeugen.5500 1.555,95
800

(Arbeits und Schutzkleidung)
800Besondere Aufwendungen für Bedienstete.5600 50,00

1.0001.000Aus und Fortbildung, Umschulung.5620 0,00
30.000

kosten der Programmhersteller
30.000Datenverarbeitung  Lizenz und Support.6321

a) Neues GIS
b) 2023 doppelte Lizenzkosten
c) Unvorhergesehens bei der Umstellung

12.273,22

50.000
und Datenpflege durch Dritte

50.000Datenverarbeitung  Kosten der Programm.6322 28.076,27

20.000
chenzentrum

20.000Datenverarbeitung  Serverbetrieb im Re.6323 8.196,66

70.000
(Stromverbrauch)

81.800Energieverbrauch für Betriebszwecke.6340 31.931,85

1.5001.500Steuern, Versicherungen, Schadensfälle.6400 1.235,54

CIPKD / HHVWHHPL
Rel. 4.2.12 (Update 1) (03.11.2023)DVM  Deckungsvermerk (Gxxxx  gegenseitige Deckung, Exxxx  Einseitige Deckung, Uxxxx  Unechte Deckung, Zxxxx Zweckbindung, Kxxxx  Kombinierte Deckung)

Legende: Amt  Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 2
7

70
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

UAbschnitt 700 Abwasserbeseitigung

Zweckverband zur Abwasserbeseitigung
A. Verwaltungshaushalt  Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt DVM

Sonst.
Vermerk

700700Post und Fernmeldegebühren.6520
Simkarten in Pumpstationen
Handys der Beschäftigten

361,24

00Dienstreisen (Reisekostenvergütungen).6540 0,00
4.500

liche Kosten
4.500Sachverständigen, Gerichts und ähn.6550 0,00

1.8501.850Sonstige Geschäftsausgaben.6580 991,01
400

und dgl.
400Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine.6610 276,00

1.0001.000Vermischte Ausgaben.6620 988,27
20.400

laufende Zwecke an Gden.u.Gemeindeverb.
20.650Zuweisungen und sonstige Zuschüsse für.7121

Verwaltungspauschale an die Gemeinde Denklingen gemäß §
13 Abs. 2 Verbandssatzung

18.761,25

262.000
laufende Zwecke an Gden und Gdeverb.

353.000Zuweisungen und sonstige Zuschüsse für.7122

Betriebskosten der Kläranlage Landsberg am Lech

264.221,00

0
Mitgliedsgemeinden (Betriebskosten)

0Rückzahlung eines Überschusses an die.7123 0,00

9.100
aufgrund Personalleihzweckvereinbarung

11.600Zahlungen an die Gemeinde Denklingen.7124 8.022,30

UAB   700
Ausgaben      823.750      747.750

Zu/Überschuss          500          500
     602.439,63

         220,53

AB   70
Ausgaben      823.750      747.750

Zu/Überschuss          500          500
     602.439,63

         220,53

Einnahmen      824.250      748.250      602.660,16

EP   7
Ausgaben      823.750      747.750

Zu/Überschuss          500          500
     602.439,63

         220,53

Einnahmen      824.250      748.250      602.660,16

CIPKD / HHVWHHPL
Rel. 4.2.12 (Update 1) (03.11.2023)DVM  Deckungsvermerk (Gxxxx  gegenseitige Deckung, Exxxx  Einseitige Deckung, Uxxxx  Unechte Deckung, Zxxxx Zweckbindung, Kxxxx  Kombinierte Deckung)

Legende: Amt  Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 2
9

91
Allgemeine Finanzwirtschaft
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

UAbschnitt 910 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Zweckverband zur Abwasserbeseitigung
A. Verwaltungshaushalt  Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt DVM

Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
           0,00Einnahmen            0            0

A u s g a b e n 
500

men  Raiba/Sonst.  Überziehungszinsen
500Kassenkreditzinsen an privaten Unterneh.8071 220,53

0
(Einnahmen B.91.300 I.Verm.Hh)

0Zuführung zum Vermögenshaushalt.8600

Keine Darlehensschuld mehr vorhanden

0,00

UAB   910
Ausgaben          500          500

Zu/Überschuss         500         500
         220,53
        220,53

AB   91
Ausgaben          500          500

Zu/Überschuss         500         500
         220,53
        220,53

Einnahmen            0            0            0,00

CIPKD / HHVWHHPL
Rel. 4.2.12 (Update 1) (03.11.2023)DVM  Deckungsvermerk (Gxxxx  gegenseitige Deckung, Exxxx  Einseitige Deckung, Uxxxx  Unechte Deckung, Zxxxx Zweckbindung, Kxxxx  Kombinierte Deckung)

Legende: Amt  Mittelbewirtschaftendes Amt



Nr. Bezeichnung

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Erläuterungen

1 2 6543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 2
9

92
Allgemeine Finanzwirtschaft
Abwicklung der Vorjahre

Seite

Ergebnis der
Jahresrechnung

2024 2023 2022

UAbschnitt 920 Abwicklung der Vorjahre

Zweckverband zur Abwasserbeseitigung
A. Verwaltungshaushalt  Einzelpläne

EUR EUR EUR
Amt DVM

Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
00Verwaltungshaushalt IstÜberschuss.2950 0,00

UAB   920
Ausgaben            0            0

Zu/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

AB   92
Ausgaben            0            0

Zu/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

EP   9
Ausgaben          500          500

Zu/Überschuss         500         500
         220,53
        220,53

Einnahmen            0            0            0,00

*** Ende der Liste "A. Verwaltungshaushalt  Einzelpläne" ***

CIPKD / HHVWHHPL
Rel. 4.2.12 (Update 1) (03.11.2023)DVM  Deckungsvermerk (Gxxxx  gegenseitige Deckung, Exxxx  Einseitige Deckung, Uxxxx  Unechte Deckung, Zxxxx Zweckbindung, Kxxxx  Kombinierte Deckung)

Legende: Amt  Mittelbewirtschaftendes Amt



Einzelpläne für das Haushaltsjahr 2024

 in EUR  

Vermögenshaushalt

Seite

Zweckverband zur Abwasserbeseitigung
CIPKD / HHVMHHPL

Rel. 4.2.12 (Update 1) (03.11.2023)



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 2
7

70
Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung
Abwasserbeseitigung

Seite

UAbschnitt 700 Abwasserbeseitigung

Zweckverband zur Abwasserbeseitigung

2024 Gesamt
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt  Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 

.029. Investitionsbeiträge an Stadt Landsberg

Einnahmen            0            0            0,00
A u s g a b e n 

an Gemeinden u.Gemeindeverbände
Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. 223.000 0 93.000 457.703 457.703.9820

Siehe Vorbericht

69.155,69

Maßnahme   029
Ausgaben      223.000       93.000

Zu/Überschuss     223.000      93.000
      69.155,69
     69.155,69

     457.703      457.703           0

E i n n a h m e n 

.053. Investitionsumlage gemäss § 17 der
Verbandssatzung

nen und Investitionsföderungsmaßnahmen
Zuweisungen u. Zuschüsse für Investitio 238.000 104.000.3620 69.155,69

Maßnahme   053
Ausgaben            0            0

Zu/Überschuss      238.000      104.000
           0,00

      69.155,69

Einnahmen      238.000      104.000       69.155,69

           0            0           0
A u s g a b e n 

E i n n a h m e n 

.058. Kauf eines Kraftfahrzeuges und von Geräten für
die Arbeiter

Einnahmen            0            0            0,00
A u s g a b e n 

Anlagevermögens
Erwerb von beweglichen Sachen des 15.000 0 11.000 28.695 28.695.9350 0,00

Maßnahme   058
Ausgaben       15.000       11.000

Zu/Überschuss      15.000      11.000
           0,00
           0,00

      28.695       28.695           0

UAB   700
Ausgaben      238.000      104.000

Zu/Überschuss            0            0
      69.155,69

           0,00

Einnahmen      238.000      104.000       69.155,69
     486.398      486.398           0

AB   70
Ausgaben      238.000      104.000

Zu/Überschuss            0            0
      69.155,69

           0,00

Einnahmen      238.000      104.000       69.155,69
     486.398      486.398           0

EP   7
Ausgaben      238.000      104.000

Zu/Überschuss            0            0
      69.155,69

           0,00

Einnahmen      238.000      104.000       69.155,69
     486.398      486.398           0

CIPKD / HHVMHHPL
Rel. 4.2.12 (Update 1) (03.11.2023)DVM  Deckungsvermerk (Gxxxx  gegenseitige Deckung, Exxxx  Einseitige Deckung, Uxxxx  Unechte Deckung, Zxxxx Zweckbindung, Kxxxx  Kombinierte Deckung)

Legende: Amt  Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 2
9

91
Allgemeine Finanzwirtschaft
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Seite

UAbschnitt 910 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Zweckverband zur Abwasserbeseitigung

2024 Gesamt
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt  Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
Zuführung vom Verwaltungshaushalt 0 0.3000

Keine Darlehensschuld mehr vorhanden

0,00

UAB   910
Ausgaben            0            0

Zu/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00

           0            0           0
A u s g a b e n 

AB   91
Ausgaben            0            0

Zu/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00
           0            0           0

CIPKD / HHVMHHPL
Rel. 4.2.12 (Update 1) (03.11.2023)DVM  Deckungsvermerk (Gxxxx  gegenseitige Deckung, Exxxx  Einseitige Deckung, Uxxxx  Unechte Deckung, Zxxxx Zweckbindung, Kxxxx  Kombinierte Deckung)

Legende: Amt  Mittelbewirtschaftendes Amt



HaushaltsansatzHaushaltsstelle

Bezeichnung

Erläuterungen
Verpfl.Erm.

Nr.

1 2 9876543

Gemeinde
Einzelplan
Abschnitt

 2
9

92
Allgemeine Finanzwirtschaft
Abwicklung der Vorjahre

Seite

UAbschnitt 920 Abwicklung der Vorjahre

Zweckverband zur Abwasserbeseitigung

2024 Gesamt
ausgabebedarf 

bisher
bereitgestellt

B. Vermögenshaushalt  Einzelpläne

Ergebnis der
Jahresrechnung

2023 2022

Investitionen und Invest.
Förderungsmaßnahmen

2024

EUREUREUREUR EUR EUR

Amt DVM Sonst.
Vermerk

E i n n a h m e n 
Einnahmen            0            0            0,00

A u s g a b e n 

(IstFehlbetrag des Vermögenshaushalts)
Abschlusstechnische Vorgänge 0 0 0 0 0.9950 0,00

UAB   920
Ausgaben            0            0

Zu/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

           0            0           0

AB   92
Ausgaben            0            0

Zu/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00
           0            0           0

EP   9
Ausgaben            0            0

Zu/Überschuss            0            0
           0,00
           0,00

Einnahmen            0            0            0,00
           0            0           0

*** Ende der Liste "B. Vermögenshaushalt  Einzelpläne" ***

CIPKD / HHVMHHPL
Rel. 4.2.12 (Update 1) (03.11.2023)DVM  Deckungsvermerk (Gxxxx  gegenseitige Deckung, Exxxx  Einseitige Deckung, Uxxxx  Unechte Deckung, Zxxxx Zweckbindung, Kxxxx  Kombinierte Deckung)

Legende: Amt  Mittelbewirtschaftendes Amt


	01-Titelblatt
	02-Haushaltssatzung
	03-Investitionen_LL
	04-Stellenplan
	05-Abwassermenge
	06-Gesamtplan
	07-Verwaltungshaushalt
	08-Vermögenshaushalt

